AUTÓGRAFO         Nº 16/2024

 PROJETO DE LEI   Nº 115/2023

ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 1.129, DE 30 DE ABRIL DE

2014, QUE DISPÕE SOBRE O ESTATUTO E PLANO DE

CARREIRA E REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO

PÚBLICO MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-

ES, ESTABELECE NORMAS DE ENQUADRAMENTO,

INSTITUI TABELAS DE VENCIMENTOS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante, no Estado

do Espírito Santo, no uso das suas atribuições constitucionais, e tomando

conhecimento do PROJETO DE LEI Nº 115/2023, de autoria Poder Executivo

Municipal

A P R O V A:

Art. 1º- Fica alterado o §3º, do artigo 9°, da Lei Municipal n°

1.129, de 30 de abril de 2014, passando a ter a seguinte redação:

“Art. 9º – Os cargos de provimento efetivo do Quadro de

Pessoal do Magistério, constantes do Anexo I desta Lei, compreendem as

seguintes categorias funcionais:

(...)

§ 3° – Para a função de coordenador escolar, os parâmetros

para a organização do quantitativo de alunos decorrerão da seguinte relação

coordenador/turno/aluno:

I – De 80 a 250 alunos na unidade escolar – 01 (um)

coordenador escolar por turno;

II – De 251 a 420 alunos na unidade escolar – 01 (um)

coordenador escolar por turno e 01 (um) coordenador escolar que atuará

parcialmente entre os turnos;

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003000340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

III – Acima de 420 alunos na unidade escolar – 02 (dois)

coordenadores escolares por turno.”

Art. 2º – As demais disposições da Lei Municipal n°

1.129/2014 permanecem inalteradas.

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal, aos 25 dias do mês de março de 2024.

ERIVELTO ULIANA                                    MARCIO ANTONIO LOPES
                  Presidente                                                       1º Secretário

ALDI MARIA CALIMAN

2ª Secretária

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003000340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

		2024-03-25T16:12:26-0300

		2024-03-25T16:16:55-0300

		2024-03-25T17:15:12-0300